

## Prefeitura Municipal de Xique-Xique - BA

Terça-feira • 16 de julho de 2024 • Ano VIII • Edição Nº 1615

### **SUMÁRIO**



SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS	 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS	 2
EXTRATO (CONTRATO Nº 410/2024)	 2
TERMO DE AUTORIZAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO № 035/2024)	 3
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA	 4
ATOS OFICIAIS	 4
PORTARIA (NI) 045 (0004)	

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (\*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

CONFIABILIDADE
PONTUALIDADE
CREDIBILIDADE







GESTOR: REINALDO TEIXEIRA BRAGA FILHO

http://pmxiquexiqueba.imprensaoficial.org/

Prefeitura Municipal de Xique-Xique - BA

# ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO (CONTRATO № 410/2024)

PREFEITURA MUNICIPAL DE XIQUE-XIQUE CNPJ Nº 13.880.257/0001-27 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 035/2024 EXTRATO DO CONTRATO Nº 410/2024

Processo Administrativo: 070/2024. Contrato 410/2024. Contratante: Município de Xique-Xique. Contratada: CAMILO MATIAS DE FREITAS PINTO EIRELI. Objeto: Contratação para prestação de serviço de regularização, estudo edificação existente para elaboração do projeto técnico de segurança contra incêndio e pânico técnico para instalação e ocupação temporária, visando o melhor investimento para tal empreendimento, conforme as its do CBMBA e demais referências de prevenção contra incêndio e pânico, com emissão do ACP – atestado de conformidade de projeto no Município de Xique-Xique, BA, Vigência: 12/06/2024 a 31/12/2024. Valor: R\$ 8.500,00 (oito mil e quinhentos reais). Dotação Orçamentária: 0 6 – Secretaria Municipal de Administração, Planejamento e Finanças – SMA Unidade: 0601 – Secretaria Municipal de Administração, Planejamento e Finanças Projeto/atividade: 20 07 – Manutenção dos Serviços Técnicos e Apoio Administrativo Elemento de despesa: 33.90.30.00 - Material de Consumo Fonte de recurso: 1500000 0 – Recursos não vinculados de Imposto, Fundamentação legal: art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/21.

Reinaldo Teixeira Braga Filho	-

PREFEITO MUNICIPAL

#### TERMO DE AUTORIZAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 035/2024)

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 070/2024 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 035/2024

CONSIDERANDO os elementos contidos no presente processo de dispensa de licitação, que foi devidamente justificado, tanto pela razão da escolha do prestador de serviços, quanto pela justificativa dos preços;

CONSIDERANDO que o processo foi instruído com os documentos e requisitos que comprovam que o contratado possui habilitação e qualificação mínima para celebrar o contrato, conforme preconizado no artigo 72 da Lei nº 14.133/2021;

CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO prevê que a DISPENSA DE LICITAÇÃO está em conformidade ao disposto no artigo 72 c/c 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021; No uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 72, VIII da Lei nº 14.133/2021, AUTORIZO A CONTRATAÇÃO MEDIANTE DISPENSA DE LICITAÇÃO 035/2024, nos termos descritos abaixo:

Objeto a ser contratado: Contratação para prestação de serviço de regularização, estudo edificação existente para elaboração do projeto técnico de segurança contra incêndio e pânico técnico para instalação e ocupação temporária, visando o melhor investimento para tal empreendimento, conforme as its do CBMBA e demais referências de prevenção contra incêndio e pânico, com emissão do ACP – atestado de conformidade de projeto no Município de Xique-Xique, BA Contratado: CAMILO MATIAS DE FREITAS PINTO EIRELI; Prazo de Vigência: 07 (sete) meses;

12/06/2024 até 31/12/2024;

Valor Total: R\$ 8.500,00 (oito mil e quinhentos reais);

Fundamento Legal: Artigo 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021.

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal ao contrato, em atendimento ao preceito do artigo 72, parágrafo único c/c art. 94, II, ambos da Lei nº 14.133/2021, para que fique à disposição do público em sítio eletrônico oficial.

Xique-Xique, Bahia, 12 de junho de 2024.

Reinaldo Teixeira Braga Filho Autoridade Competente

#### ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

#### CATEGORIA: ATOS OFICIAIS PORTARIA (Nº 245/2024)



#### PORTARIA 245 DE 12 DE JULHO DE 2024.

Nomeia **ELMA LEITE DE SOUZA** para o cargo de Coordenador (a) Escolar – Porte E, das Escolas Municipais Multisseriadas e dá outras providências.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO E CULTURA, do Município de Xique-Xique, Estado da Bahia, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 153, de 04 de fevereiro de 2021,

#### RESOLVE:

- **Art. 1º** Nomear **ELMA LEITE DE SOUZA** para o cargo de Coordenador (a) Escolar Porte E, das Escolas Municipais Multisseriadas.
- **Art. 2º** Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 01 de julho de 2024.
- Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Xique-Xique, 12 de julho de 2024.

Dr. ADONIRAN OLIVEIRA LEITE Secretário Municipal da Educação e Cultura Dec. nº 400/2022

CNPJ: 06.086.605/0001-23 Endereço: Av. Antônio Carlos Magalhães, S/N São Francisco - CEP: 47.400-00 Telefone: (74) 3661-1491 E-mail: educacao@xiquexique.ba.gov.br www.xiquexique.ba.gov.br